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Abstract
This thesis summarizes the current governmental regulation of Internet Finance Market, and analyzes the evolution of government role orientation in China. Study found that: In China's Internet financial regulation system, the current role of the government is "Facilitator and Supervisor". Under this role, the public policy formulated by the government is to assist the development of the market and implements limited supervision under the legal framework. The development trend of the government's role is "Intervener". Under this role, the public policy formulated by the government is to rectify the existing market order and reformulates some market rules. With governmental regulation of Internet Finance Market as the main line of the study, combined with the actual problems in China, this thesis focusing on such problems as what principles do the government should follow when formulating regulatory policies, What role the government play and the development trend in the market, etc., to explore the ultimate direction of government's role in the Internet Finance Market.
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Аннотация
Эта работа обобщает текущее государственное регулирование рынка интернет-финансов и анализирует эволюцию роли государства в Китае. Исследование показало, что в китайской системе финансового регулирования Интернета текущая роль правительства - «фасилитатор и супервайзер». В соответствии с этой ролью государственная политика, сформулированная правительством, заключается в содействии развитию рынка и осуществлении ограниченного надзора в рамках законодательства. Основная тенденция развития роли правительства - «Intervener». В рамках этой роли государственная политика, сформулированная правительством, заключается в том, чтобы исправить существующий рыночный порядок и переформулировать некоторые рыночные правила. Государственное регулирование рынка интернет-финансов в условиях Китая как основная линия исследования раскрывается в работе в анализе таких проблем, как, какие принципы следует придерживаться правительству при разработке политики регулирования, какую роль играет правительство и развитие этой тенденции на рынке и т. д. Исследуется стратегическое направление деятельности правительства на рынке интернет-финансов.
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[bookmark: _Toc26397][bookmark: _Toc514][bookmark: _Toc23257][bookmark: _Toc3139][bookmark: _Toc19271]Introduction
From the GDP data, it can be seen that since the 1980s, the Chinese economy has entered a period of rapid growth. Summarizing the course of development of the Chinese economy over the past four decades, public policies that have a positive impact on China’s economic growth include: 1. Opening Market; 2. Encouraging the development of private companies and developing the stock market; 3. Promoting international free trade and developing export-oriented Economy; 4. Developing the urbanization and promotion of real estate economic development; 5. Developing the infrastructure. Ports, Railways, Highways; 6. Development the Internet+[Huang Huang, 2015], Sharing Economy and Internet Finance[Zhang Xinhong, 2017; Yan Jian, 2017].
Since its appearance, the Internet has fully and deeply penetrated into and deeply changed various fields of the economic and social development, profoundly affecting and changing the business model in all areas. Just as it has profoundly affected retail, publishing, music and other industries, the Internet has also profoundly affected the financial industry[Eric K. Clemons, Lorin M. Hitt, Bin Gu, Matt E. Thatcher, Bruce W. Weber, 2002].
The vigorous development of Internet Finance has aroused the attention of Chinese governments at all levels and has also been clearly supported by governments at all levels[Feng Guo, 2016]. Meanwhile, the barbaric growth of Internet Finance has brought about an increasingly prominent problem of risk[Michael Klafft, 2008;]. Due to the combination of high-risk attributes of the financial industry and the Internet industry, Internet financial risks are spreading faster, with greater harm impacts and risk management more difficult[Harpreet Singh,Ram Gopal,Xinxin Li, 2008]. Once Internet financial risks occur, it will easily cause serious losses, affect the security and stability of the financial system, and strengthening the prevention and supervision of Internet Financial risks has become an objective requirement for the healthy development of the industry.
This paper selects the role of governmental regulation in the Internet financial market as a thesis research topic. Mainly explores the position and development trend of the role of government in the Internet financial market, and the related issues such as what principles the government should follow when formulating regulatory policies.
Firstly, I will study and analyze the definition and connotation, the development status and the risk of the Internet Finance in China. Secondly, I will focus on current situation of regulation system in China, such as the necessity of regulation, the general policies on the Internet Finance Market. Then I will discuss the role orientation and future trends of the Chinese government combined the international experience. Finally, I will propose suggestions based on the above analysis.

[bookmark: _Toc18265][bookmark: _Toc14670][bookmark: _Toc14267][bookmark: _Toc10277][bookmark: _Toc28474][bookmark: _Toc3201][bookmark: _Toc28771][bookmark: _Toc15132][bookmark: _Toc8179]Literature Review. Many scholars have studied and analyzed the definition, characteristics, risks and regulation of Internet Finance. In the definition of Internet finance, Xie Ping and Zou Chuanwei (2012) first proposed the concept of Internet finance, and believed that the Internet financial model is different from commercial banks indirect financing and also different from the third type of financial financing model for direct financing in the capital market. Li Jizhun (2015) put forward the “grassroots” and universal benefits features of Internet Finance, which are low in cost, high in efficiency, and convenient in service. The core competitiveness lies in the function of relieving information asymmetry. Before that, researchers focused more on specific forms and models of Internet Finance, Andrew Verstein (2011) believes that technological innovation and financial innovation have made P2P network lending connect borrowers and investors in a way that was previously unimaginable, and analyzed the regulatory issues of P2P network lending. Eric C. Chaffee (2012) studied the regulation of P2P network lending after the Dodd-Frank ACT. was introduced.
The research of Internet financial supervision mainly focuses on the necessity of risk prevention and supervision, supervision principles, and regulatory systems. He Hong (2013) believes that Internet finance has risks in the four aspects of supervision, law, capital, and information. Xie Ping; Zou Chuanwei; Liu Haier (2014) believes that Internet Finance cannot adopt a laissez-faire regulatory philosophy because it is immature, and should promote development through supervision. Yin Haiyuan and Wang Panpan (2015) believe that with the rapid development of China's Internet finance, there are defects such as the ambiguous legal status of operating platforms, widespread fraud, lagging legislation, inconsistent regulatory systems, and difficult regulatory efforts.
The research on market regulation mainly focuses on the characteristics of different regulatory systems and the impact of various systems on economic development. Scharpf (1997) believes that to understand regulation as a response to new policy issues, then we have the responsibility to determine the ability of different regulatory systems to actually solve problems. Robert J. Shiller (2013) believes that any new technology may increase the risk, and the regulatory authorities cannot be absent. Fan Xueyi (2008) believes that before deciding whether to intervene in the market, the government must first evaluate whether it can obtain more information on the market failure than the market itself, as well as the cost of collecting information and implementing market policies. She Yuan (2010) believes that the improvement of China's market regulatory system should strengthen the self-discipline mechanism in market supervision. Liu Xianwei (2016) proposed the following policy recommendations: Integrate government supervision functions to strengthen market supervision, improve the management system, and strengthen supervision of monopoly industries.
In Chinese academia, the role of the government in Internet Finance market regulation has led to many discussions. Wang Lili(2016) believes that the government should actively intervene and impose strict supervision to guard against financial risks. Ma Haitao; Hao Xiaoyu; Sun Li (2016) believe that the government should pay close attention to and respond with low-key in order to ensure the development of the market. Li Wenhong (2017) believes that it should follow the principle of "technology neutrality" and insist on the supervision of the nature of financial services. Feng Qian and Wang Haijun (2017) believe that “penetrating” regulation should be implemented to plug regulatory loopholes and regulate arbitrage behavior.
[bookmark: _Toc28694][bookmark: _Toc10180][bookmark: _Toc9530][bookmark: _Toc6357][bookmark: _Toc6760][bookmark: _Toc29239][bookmark: _Toc23325][bookmark: _Toc27825][bookmark: _Toc26290][bookmark: _Toc27053][bookmark: _Toc17609][bookmark: _Toc6041][bookmark: _Toc7798]There are many researches on Internet Finance in China, but few researches focus on the role of the government is in a dynamic change. This paper based on the analysis of the logic of the government's role change analyze the future trends and make suggestions for the formulation of future regulatory policies.

Research methods. In the process of research and writing, this paper focuses on the comprehensive use of research methods, which focuses on the combination of qualitative analysis and quantitative analysis, and theoretical research and case analysis.
The first is the combination of qualitative analysis and quantitative analysis. Qualitative analysis emphasizes the use of textual language to describe the characteristics of things. Quantitative analysis emphasizes the characteristics of digital language to describe things. This paper focuses on qualitative analysis, supplemented by quantitative analysis. When it comes to proving issues related to Internet finance and Internet finance supervision, it first analyzes the concepts and problems, and then uses quantitative data to support the qualitative research conclusions. The arguments are well-founded.
[bookmark: _Toc8998][bookmark: _Toc9952][bookmark: _Toc25071][bookmark: _Toc29084][bookmark: _Toc18129][bookmark: _Toc29371][bookmark: _Toc7994][bookmark: _Toc28817][bookmark: _Toc17583]The second is the combination of theoretical research and case studies. The purpose of theoretical research is to find the theoretical basis for the study of the article. The purpose of the case study is to make the study more convincing. Based on the existing theories, this paper studies the role of government supervision in the Internet financial market, and comprehensively applies theoretical knowledge such as financial supervision theory, public interest theory, and market failure theory to analyze and study the key issues involved in this paper. This article also summarizes the experience of Internet financial supervision through key case analysis.

[bookmark: _Toc31601][bookmark: _Toc26274][bookmark: _Toc30275][bookmark: _Toc2527]1. Theoretical Foundations of a Governmental Role in Market
In all modern states, as the government has emerged as a active force in guiding social and economic development, functions of government have greatly expanded. In particular, the rise of modern capitalism and the prosperity of the market economy, on the one hand led to the growth of social wealth and the improvement of people's material and living standards; on the other hand, they have brought new problems that the market itself can not solve, the so-called market failure. Therefore, the growth of economic wealth has prepared the material conditions for the government to fulfill its economic functions, and the emergence of various problems has provided the legitimacy justification for the government to intervene in the market [Sun Guanhong, 2008]. In countries with a command economy, the government has extensive responsibilities for many types of economic behavior. In countries those choose social democracy, the government owns or manages or regulates business and industry. Even in the free market economy like in United States, in most societies, there are still more rules than the government should just adjudicate on the competition of other social forces - some levels of government regulation, such as the use of credit controls to prevent economic fluctuations, are now accepted with relatively little question[Zhang Xu, 2014].
The relationship between the state and the market has three modes of laissez-faire, trade-off, and controlling [Jorge Bateira, 2012; José Reis, 2012]. In the laissez-faire model, the government seldom intervenes in the market [Rand. Ayn, 1967]. The government adopts a laissez-faire attitude towards market development [Dostaler. Gilles, 2007]. The problems that arise in the development of the market are determined by the market players themselves. In this model, the market itself is often unable to quickly and effectively form a solution to market loopholes, so that the development of the industry is easy to chaotic disorder [Barnett, Vincent, 2013]. This model is most effective only if the financial markets themselves are extremely effective [UK FSA, 2009]. In the trade-offs model, the government has limited involvement in market regulation, and market autonomy still has room for self-reliance [Gerald W. Scully, 2002]. Government regulations and market autonomy work together to pursue the healthy development of the industry. In this model, because the market loopholes are filled by government regulation, the industry development is more orderly. In the controlling model, the market rules are completely set by the government, and the space for market autonomy is almost zero. Whether the government can establish a complete market order is the only factor in the orderly development of the industry [Gerald W. Scully, 2002]. In this model, the government has unlimited power and responsibility, and the development of the industry is manifested in an orderly or relatively stagnant state due to the state of government power.

[bookmark: _Toc29761][bookmark: _Toc7410][bookmark: _Toc21725][bookmark: _Toc26948][bookmark: _Toc8457][bookmark: _Toc14239][bookmark: _Toc16229][bookmark: _Toc83][bookmark: _Toc25601][bookmark: _Toc15348][bookmark: _Toc18301][bookmark: _Toc6312][bookmark: _Toc17839][bookmark: _Toc209]1.1. Market failure and State Intervention
Although many people think that “free markets” are naturally occurring, it is difficult to imagine them operating without some form of state. The shortcomings of market outcomes is the principal justification for state intervention. In the West, scholars often use the theory of market failure as a rationale for government activity. Market failure is a situation in which the allocation of goods and services is not efficient, often leading to a net social welfare loss. Market failures can be viewed as scenarios where individuals' pursuit of pure self-interest leads to results that are not efficient – that can be improved upon from the societal point of view [John O. Ledyard, 2008]. The performance of market failure mainly includes the following;
1. Negative externalities. Externality refers to the negative or positive impact of the commercial activities of market actors on other subjects, consumers, and society as a whole. Because the market is rational "economic man" pursues the microscopic behavior logic, only considered in decision-making has a direct effect on its own interests of costs and benefits, without considering the costs and benefits of outside their own interests. Generally speaking, active external activities have some kind of "public welfare", which is not the preference of rational economic people; Instead, rational economic people prefer activities that can pass costs on to others or to society [DeMartino, George, 2000]. The external phenomenon requires the government to intervene in the market, promote positive externalities, reduce negative externalities, and maintain the optimal state of social resource allocation.
2. Natural monopoly. The law of increasing competition is determined by the law of increasing remuneration. "Where economic activities are subject to increasing returns and decreasing marginal costs, markets will again fail to generate efficient outcomes. Under conditions of decreasing costs, the lowest cost mode of production would be achieved by a single producer. Consequently, a free market will result in monopoly." When a certain area of a monopoly producer and supplier, is unable to reflect the advantages of competition, and occupy the monopolist development space and the possibility of enroach on consumer interests. Monopoly can also destroy the balance of resource allocation mechanism, make resource allocation inclined to monopolize, and the resource allocation of non-monopolists is insufficient. In addition, monopoly of monopoly on price and other information can also cause consumers' loss of interest. Therefore, it is necessary for the government to control the monopoly to overcome the bad influence of monopoly.
3. Incomplete information, also called insufficient information or information asymmetry. Market theory assumes that the information of buyers and sellers is complete. If one party fails to obtain information, especially the buyer, the market cannot achieve the best. In the real market, information is incomplete due to the barriers in the market, the sensitivity of both parties, the technical ability of obtaining information and the imperfect information divergence mechanism. Information does not completely put the two parties in an unequal position, so that one party, especially the consumer, is at a disadvantage, resulting in unfair competition and market failure [Joseph E. Stiglitz, 1998]. Therefore, the protection of consumers and the unified information are the important reasons for the government to enhance the market function by providing information.
4. Unequal distribution. The function of the market to individual income distribution mainly depends on the law of value and the principle of supply and demand. This distribution system is of great significance in stimulating social enthusiasm and improving individual ability. However, depending on the market mechanism to adjust income distribution, the social income gap will be widened, and even polarization will deepen the unequal distribution of social wealth. Aiming at this phenomenon, the government of market income redistribution is especially important, and how to protect the interest of a few people at the same time also take care of the equality of the majority of people, is the important responsibility of modern government.
Based on the above analysis, it is believed that the government should properly intervene in the market to overcome market failure, mainly including:
(1) to develop public services and provide public services that private individuals are unwilling to provide.
(2) maintain market competition order, control the emergence of market monopoly, and protect the fair opportunity of each participant.
(3) improve the market information disclosure system and ensure the smooth and symmetric market information.
(4) ensure social fairness and maintain social stability. However, in the case of market failure, two things should be kept in mind: First, not all market failures can be fixed by the government; Second, the government's intervention in the market will also lead to another new problem: the failure of the government. Therefore, the government and the market as two kinds of regulatory mechanisms is not an optional issue but one that is more or less. The key is to address the problems to be solved, regulating the weight of government and market in the hybrid regulation mechanism.
A national government's intervention in the social and economic life, at least not entirely a matter of science, also by its political system and ideology, economic development level and the market economy foundation, under the rule of law, and the world situation, time trends such as the influence of various factors at home and abroad [Sun Guanhong, 2008].

[bookmark: _Toc14301][bookmark: _Toc15588][bookmark: _Toc6161][bookmark: _Toc8212][bookmark: _Toc24315][bookmark: _Toc28910][bookmark: _Toc28220][bookmark: _Toc42][bookmark: _Toc16202][bookmark: _Toc10367][bookmark: _Toc13465][bookmark: _Toc10124][bookmark: _Toc2056][bookmark: _Toc25595]1.2. Public Interest and Financial Regulation Theory
George Joseph Stigler (1971) proposed that the purpose of the regulation was "to protect the interests of producers". Before that, the traditional view generally accepted by the economics community is that government regulation is to suppress the incompleteness of the market to protect the interests of the public, that is, the existence of public goods, externalities, natural monopolies, incomplete competition, uncertainty, and information asymmetry. In industries such as market failure, in order to correct the defects of market failures and protect the interests of the public, the government directly intervenes in the behavior of microeconomic entities in these industries so as to achieve the purpose of protecting the interests of the public.
According to this theory, under the above conditions, especially in the presence of natural monopoly and external conditions, unrestricted competition will undermine economic efficiency. The fundamental problem of the natural monopoly industry lies in the contradiction between configuration efficiency and production efficiency. The government's price and access control can achieve unity of configuration efficiency and production efficiency. Because the admission control only allows one production to achieve production efficiency, price control limits the price to the social optimal price to meet the requirements of configuration efficiency [Misham, E. J, 1969]. When there are externalities and market failures, government regulation can improve social welfare.
The basic idea of the public interest theory is that the law should reflect "public opinion", represent the entire people, or "the best interests of the overwhelming majority of the people."
This theory is premised on the strict boundaries of the political realm (pursuit of public interest) and the economic market (pursuit of self-interest). It is rooted in methodological organicism (such as the super-people's state, the mysterious "public interest") and the assumption of altruism.
The operation of the financial industry is often accompanied by financial risks [Dewatripont, M. and J. Tirole, 2012]. Once the financial risk breaks through the critical point, it will evolve into a financial crisis, bringing disaster to people's lives and social production. In order to prevent financial risks and financial crisis, ensure the stability of the financial order and the security of the financial system, the theory of financial regulation emerged and changed along with the development of financial regulation practices.
From the beginning of the 20th century to the 1930s, the central bank system was generally established in China. In the real sense, financial regulation began to appear, and the theory of financial regulation began to sprout. After the 1990s, the theory of financial regulation advocates both safety and efficiency[Wang Aijian, 2013]. The first is to focus on functional regulation and financial regulation from a functional perspective to better maintain the stability in the formulation and implementation of laws and regulations, and to better adapt to the needs of different countries and financial internationalization, and to reduce the possibility of regulatory arbitrage. The second is to focus on capital regulation, put forward the minimum capital adequacy requirements, implement the asset business restrictions of financial institutions, and avoid cross-infection and excessive competition in financial services. The third is to focus on market discipline regulation. The combination of government regulation and market constraints will improve government regulation efficiency. The fourth is to focus on incentives and regulation, linking the regulatory incentive scheme with the right to demand.
[bookmark: _Toc11929][bookmark: _Toc11256][bookmark: _Toc26068][bookmark: _Toc14346][bookmark: _Toc258][bookmark: _Toc3247][bookmark: _Toc2536][bookmark: _Toc2301][bookmark: _Toc25589]The theoretical basis of financial regulation mainly includes theory of financial risk [Bouchaud J. P., Potters M., 2000], social interest theory, investor interest protection theory and so on. According to the theory of financial risk, the financial industry is a special high-risk industry. There is a “domino effect” in the financial system. The risk of one link will result in a chain reaction of the entire financial system. Financial risks will directly affect the stability of the monetary system and macroeconomics [Laffont J J，Tirole J., 1993]. Therefore, it is necessary to supervise the financial industry. The social interest theory holds that the starting point of financial regulation is to safeguard the interests of the public; investor protection advocates create a fair and just investment environment for investors.


[…]


3. The government intervention costs less.
As the law enforcer, the government needs to spend costs in implementing the market regulation legal system. If the cost of government intervention is too high, market regulation will outweigh the benefits. The implementation of the system is related to the following factors: first, the degree of honesty of the enforcer; second, the pay of the law enforcer who has a close bearing on the honesty of law enforcement; and third, the existing typical violations. Behavior; Fourth, the price paid for violations. Only when all four factors are in place, the government's intervention costs will be smaller.

[bookmark: _Toc3007][bookmark: _Toc4525][bookmark: _Toc2112][bookmark: _Toc10238][bookmark: _Toc11047][bookmark: _Toc32457][bookmark: _Toc31156][bookmark: _Toc13024][bookmark: _Toc19132]Facilitator: Based on trade-off model. Because the financial regulation implemented through the government's high-profile intervention in the market does not always succeed, and on the contrary, the government has its own independent interests. It will inevitably be affected by certain interest groups and achieve its own interests instead of maximizing public interest decisions. The trade-off model believes that the maximization of social public interests cannot rely solely on governmental regulation, but on the need to balance trade between market self-improvement and governmental regulation, that is, develop private supervision and reduce the scope and intensity of government intervention in the economy. The government role in this model has the following characteristics:

1. The purpose of government intervention is limited
Under the trade-off model, in the financial supervision, the government should avoid “grabbing hand” and maintain its “helping hand”. In the government's “grabbing hand model”, the government abuses power for its own sake; in the government's “helping hand model”, the government uses power to help the economy19 (Shleifer，A.and Vishny，R.W. 1998). In the low-key-assisted government intervention model, the target range of government intervention is to support the economy.
2. The degree of government intervention is limited
By helping the market itself improve, it weakens the government's efforts to intervene in the market. Shleifer and Vishny (1998) have proposed correcting the "predation model": against government corruption, privatization of state-owned enterprises, and improvement of financial institution construction.19 These proposals are all aimed at reducing government's compulsory intervention and promoting the development of private supervision.
3. The way of government intervention is restricted by law
According to legal theory, all market players, including the government, must respect the law and act within the scope of the law. Through legal protection and policy assistance to market entities, the financial market itself can be improved to promote the realization of maximization of public interests. For example, in the legislation, the market investors' rights and interests are meticulously stipulated; in law enforcement, the effect of law enforcement is ensured, so that the rights and interests of investors can be implemented.
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Since 2014, "Internet finance" has been mentioned in the government work report for five years:
In 2014, “Promoting the Healthy Development of Internet Finance”;
In 2015, when reviewing its work in 2014, the government report mentioned that “Internet Finance has risen suddenly”; when it deployed its work in 2015, the report again put forward “promote the healthy development of Internet finance”;
In 2016, "regulate the development of Internet finance";
In 2017, "should be highly vigilant against the accumulated risks of Internet finance";
In 2018, " perfect the Internet financial regulation.".
From the initial "promoting development" to "regulation development" to "vigilance risk" and then this year's "perfect the Internet finance regulation", the change of wording reflect the government's rethinking about its role in the Internet financial market.

[bookmark: _Toc5988][bookmark: _Toc9527][bookmark: _Toc28400][bookmark: _Toc21654][bookmark: _Toc12781][bookmark: _Toc11137][bookmark: _Toc13804][bookmark: _Toc4248][bookmark: _Toc6520]Current Positioning of Government Role: Facilitator and Supervisor. In July 2015, ten ministries, including the People's Bank of China, the Ministry of Industry and Information Technology, issued the “Guidance on Promoting the Healthy Development of Internet Finance” . Non-depository Organizations Loan Regulation (Draft for Comment) and "Interim Measures on the Management of Internet Lending Information Intermediary Business Activities (Draft for Comment)" ,etc. have been issued. The government has paid more and more attention to the regulation of Internet finance. Judging from the existing system, the current role of the government is positioned as “low-key facilitator and supervisor”.
1. Facilitator : Assisting the development of the market. Policies and regulations that are more influential in the field of Internet finance, which are respectively “encourage innovation, prevent risks, avoid risks and develop healthy development”, “promote the healthy development of private equity crowdfunding industry”, “promote healthy development of the market” and “promote online lending healthy development”, as the purpose of institutional design, clarifies the government's attitude towards encouraging and supporting the development of the Internet financial market.
Specifically, the orientation of the “Facilitator” of the government can be summarized in the following aspects: First, government departments at all levels fulfill their duties and create a good environment for market development. Administrative departments such as industry and commerce, telecommunications, etc. shall exercise supervision within their respective duties and provide protection of intellectual property rights [Yu Hongkai, 2013]. Second, the implementation of tax incentives to support enterprise development. To meet the requirements of Internet finance companies, especially for their R & D expenses to implement preferential policies to encourage innovation [Cheng Xuejun, 2013]. Third, support the construction of related auxiliary facilities and create conditions for market development. The government supports the construction of facilities in the field of network technology and provides related guarantees for the construction of credit information sharing platforms. Fourth, adopt relevant incentive policies to guide the healthy development of the market. For example, improve the financing environment of enterprises and encourage technological innovation and cooperation among enterprises.
Supervisor: Limited supervision under the legal framework. First, the way government is regulated is limited by law. According to legal theory, all market players, including the government, must respect the law and act within the scope of the law. Through legal protection and policy assistance to market entities, the financial market itself can be improved to promote the realization of maximization of public interests. The "Opinions" establish "regulation according to law" as a general principle. In the absence of sound Internet financial regulatory laws and regulations, government supervision still abides by the principle of “regulating according to law”. Second, the government has implemented a series of regulatory measures, but it still leaves room for market development. The second part of the Opinion sets out the regulatory framework. However, no specific system has been introduced yet. This shows that the government is cautious about supervision. The “Non-Deposit Organizations Loan Regulations (Draft for Comment)” issued in August 2015 implements a registration and registration system for online lending institutions and filing registration does not constitute recognition of the operating capabilities of online lending institutions. This also shows that the government hopes to have interventions of Internet finance in the business to maintain a certain limit.

[bookmark: _Toc26132][bookmark: _Toc11191][bookmark: _Toc24623][bookmark: _Toc24524][bookmark: _Toc14901][bookmark: _Toc3628][bookmark: _Toc30847][bookmark: _Toc24766][bookmark: _Toc3703]The development trend of government role: Intervener. With the vigorous development of the Internet financial market, especially the appearance of market loopholes, the public began to urge the government to strengthen supervision. At the same time, in a recently issued draft regulations, but also tends to play the role of the government's bundle, re-enact part of the prevailing market rules. Mainly reflected in the following points.
Intervener: Rectify the existing market. On the one hand, the market has its own hard-to-solve loopholes. Taking the P2P network lending business as an example, The report recently published by the Internet Lending House shows that, as of the end of August 2017, the number of normal operating platforms in the P2P lending industry has dropped to 2,065, a decrease of 170 compared to 2,235 a year ago. There were 3858 platforms closed down. The public urges the government to rectify the existing market. The government is also responsible for regulating the market order. Due to the plan of financial supervision, before the end of June 2018, the P2P online loan platform must complete the rectification and inspection, registration and registration work. According to incomplete statistics, from January to March 12 in 2018, there were as many as 210 problem platforms in the entire industry, of which 85 were closed. Most of the online lending platforms set up under the background of regulatory lag have to face zero results under the dual role of current market and regulation.
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When we discuss the theoretical logic of the evolution of government's role, there two factors that cannot be ignored are as follows:
1.The relationship between the government and the market
In the part of theoretical framework, we discussed three models of government and market relations: laissez-faire, trade-off, and controlling.
Before we discuss how the government should regulate the Internet financial market and what kind of policies it should implement, we must first clarify the relationship between the government and the market so that we can form a unified and systematic regulatory framework to better promote the healthy development of the market. The government cannot fully safeguard the public interest while promoting the healthy development of the Internet financial market. In China's Internet financial market, the pursuit of government's role is a trade-off model.
2. Restrictions on government intervention and methods
After the development of the market itself exposed many problems, the mainstream view believes that government intervention is a magic weapon to solve the market difficulties. Some views regard the success or failure of regulatory measures as the success or failure of the development of the Internet financial market, saying that "the improvement of the regulatory system is the key to the development of Internet finance." There are even views that government intervention is the only way to ensure the orderly development of Internet finance. However, there is not enough discussion about the extent and methods of government intervention.
At the present stage, the role of government with “Facilitator and Supervisor” is in the initial stage of the trade-off model. The government's role in positioning the "intervener" development trend reflects the transition from the initial period to the mature period of the trade-off model. The theoretical logic behind the evolution of the role of government is the increasingly mature model of trade-offs.

[bookmark: _Toc12586][bookmark: _Toc23324][bookmark: _Toc16141][bookmark: _Toc16574][bookmark: _Toc16755][bookmark: _Toc24558][bookmark: _Toc26574][bookmark: _Toc22725][bookmark: _Toc10855]The goal that is pursued: Trade-off model. The trade-off model believes that in order to maximize the social public interests, it needs to be weighed against the market's own perfection and government supervision, that is, through the common forces from private supervision and government intervention to achieve an orderly development of the market. In this model, the government’s role orientation reflects two characteristics. First, government regulations and market autonomy complement each other and balance each other. Both the trade-off model and the control model emphasize the involvement of government forces. However, the difference is that the government intervention in the trade-offs model is aimed at supporting the development of the industry, and the degree of intervention is limited. Second, the boundaries between government regulations and market autonomy are clarified by law[Zhang Xiaopu, 2014]. In the trade-off model, laws and regulations clearly stipulate the relationship between the government and the market, clarify the strength and content of legal protection and policy assistance to market entities, in order to achieve industry development and maximize the public interest.

[bookmark: _Toc9767][bookmark: _Toc12376][bookmark: _Toc9450][bookmark: _Toc5546][bookmark: _Toc7315][bookmark: _Toc17045][bookmark: _Toc25039][bookmark: _Toc16744][bookmark: _Toc28000]Evolution of Government Role Orientation. At present, the position of government “Facilitator and Supervisor” is in the initial stage of the trade-off model. Under the current development situation of the Internet financial market, the government has insufficient information. The government's intervention strategy is relatively limited, and the government's intervention costs are relatively large. Therefore, the attitude towards industry supervision is more cautious [Liu Ying, Luo Mingxiong, 2013]. It is also difficult for the government to quickly control risks.
At the same time, there are no comprehensive laws and regulations in the strict sense. The existing policies only roughly locate the role of the government, and the various measures proposed are all outlining.
Judging from the current situation, the development of the trade-off model requires the government to intervene more in the industry. However, with too much involvement and interference in market development, the government may interfere with the normal development of the market through supervision. Therefore, in the process of intervening in the market, It also requires that the “government hand” be restricted and regulated. While the government is more involved in the industry, it should also encourage the market to use its ability to adjust itself, and thus develop chaotic and disorderly status into a stable and orderly state and contribute to the stability of the system. The cautious attitude of the government has contributed to the vigorous development of the Internet financial market. When the industry appears to be unable to solve its own problems, the government needs more regulation.
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With the highly developed Internet technology, the integration of the Internet and finance has become a general trend, which has spawned Internet Finance. The development of the Internet financial market is very rapid, with a wide coverage and a huge impact. However, at the same time, the development time is short, the market structure is still not perfect, there are various risks in the development of Internet Finance, and there are various problems in itself. There is also a lot of gaps in supervision. To supervise Internet finance is not to limit its development, but to clear the obstacles for its development and establish an orderly market rule. To promote the vigorous development of Internet finance, the key is to grasp the dialectical relationship between regulation and development so that it can encourage innovation and development and regulate the market and prevent risks. Therefore, an appropriate role of government oversight plays a decisive role. This article analyzes the relationship between the government and the market, and analyzes the government’s current role positioning and future evolutionary trends, and proposes the following recommendations:
The role of government should be positioned to avoid the tendency of the ruling model. In this model, strong government intervention can correct market failures in the industry. However, in the actual supervision process, the government has insufficient information, the government's intervention strategy is relatively limited, and the intervention cost is relatively high. Therefore, the government's role based on the public interest theory does not apply to the current Internet financial supervision. The role of full-power rulers and high-profile interventionists does not meet the needs of the healthy development of the current Internet financial market. Therefore, excessive supervision should be avoided in the future development of government roles.
At the same time, the government should also avoid the tendency of laissez-faire. In the laissez-faire model, the government has few interventions in the market, relying solely on market self-regulation to regulate the market players and achieve a healthy development of the industry. However, in actual situations, it is difficult for market players to limit irrational behavior. Therefore, the laissez-faire model is not desirable for Internet financial supervision.
Therefore, the government should formulate laws and regulations that are consistent with the characteristics of market development. Laws and regulations should ensure the free space for market development, encourage the market to exercise self-regulatory capacity, avoid excessive interference from the government in market development, and prevent the government from disrupting the normal development of the market through supervision. At the same time, the government should encourage autonomy of the industry self-discipline, according to laws and regulations to introduce specific regulatory measures, clear its own regulatory boundaries, in order to better promote the development of the Internet financial market.
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