Отзыв о выпускной квалификационной работе
Лю Чан «РОЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В
РАЗВИТИИ ИНТЕРНЕТ-РЫНКА ФИНАНСОВ (НА ПРИМЕРЕ КИТАЯ)»

Работа посвящена актуальной и слабо изученной теме влияния государственного регулирования на развитие интернет-рынка финансов. Тема является актуальной с теоретической и практической точек зрения. Теоретическая актуальность определяется необходимостью разработки концепции политического управления финансовыми рынками, которая в современном обществе определяется новым характером взаимодействия всех участников на рынке финансов, связанном с сетевыми структурами. Практическая актуальность определяется необходимостью выработки мер включения государства в процесс налаживания рыночного баланса в зонах провала рынков. Автор работы выбрала в качестве объекта исследования регулируемую политику в Китае на центральном уровне. Цель и задачи исследования сформулированы правильно и отражают основные аспекты избранной темы. В методологическом отношении работа сориентирована правильно. Объединение институционализма и сетевого подхода позволило рассмотреть проблему в комплексе проблем организационной и структурной основы государственной модели регулирования современных финансовых рынков.

В первой и второй главах автор последовательно раскрывает теоретические аспекты государственной политики в условиях рыночной экономики, а также характеризует специфику интернет-финансов. В основе анализа необходимости регулирующей роли государства лежит концепция «провалов рынка» и формирования публичных интересов поддержания рыночных отношений в зонах «провалов». Сравнительный анализ интернет-финансовых рынков с традиционными рынками приводит автора к мысли о необходимости учета сложной и неопределенной ситуации с устойчивостью данной рыночной структуры и рисков, которые возникают в институциональной структуре соответствующего рынка в Китае. Для характеристики последней автор использует соответствующие документы и выявляет ее связи с новой структурой китайского политического управления, которая позволяют ей раскрыть сложность объекта и структуры государственного регулирования.

В теоретическом плане работа базируется на концепции публичного выбора. Эмпирической основой исследования являются данные о сетевых финансовых рынках, политические и правовые регулирующие документы, данные о действенности управления финансовыми рынками в Китае. Используя эти данные, автор анализирует центральные элементы выработки и реализации регулирующей политики, осуществляет кейс анализ китайской модели и устанавливает, что в китайской системе финансового регулирования Интернета текущая роль правительства состоит в исполнении задач «фасилитатор и супервайзер». В соответствии с этой ролью

государственная политика, сформулированная правительством, заключается в содействии развитию рынка и осуществлении ограниченного надзора в рамках законодательства. Основная тенденция развития роли правительства состоит в интервенционалистской роли правительства по отношению к интернет-финансам в Китае. Действенность такой политики в Китае определяется, как демонстрирует автор, общей тенденцией регулирования экономической системы и экономического развития страны.

Достоинством работы является самостоятельное исследование динамики политико-управленческой роли государства в развивающихся рынках, а также способы и конкретные механизмы ее осуществления в Китае. Автор доказывает, что фасилитаторская и контрольная функции государства являются адекватными для управления финансовой политикой. В работе представлены результаты самостоятельного анализа соответствующих политических и правовых решений.

Некоторые предложения и замечания:

Во-первых, в работе недостаточно анализируется опыт других развивающихся экономик в отношении регуливающей роли интернет-финансов. Этот опыт позволил бы автору более отчетливо представить общее и особенное в китайской модели регулирования.

Во-вторых, достоинством работы является ее междисциплинарный характер. Однако, хотелось бы в структуре и содержании работы был более отчетливо выражен политологический характер проблемы.

В-третьих, в ряде разделов работа носит описательный характер, констатирующий процессы и механизмы, а не анализирующий их.

Работа написана на основе использования оригинальной китайской, российской и зарубежной литературы, а также баз эмпирических данных. Она демонстрирует высокий потенциал автора для научной работы. В работе представлены заслуживающие внимания идеи и предложения. Изложение результатов работы является логичным и последовательным. Степень оригинальности работы высокая. Выпускная квалификационная работа Лю Чан соответствует всем необходимым требованиям и заслуживает отличной оценки.

Рецензент:

Д.ф.н., проф. кафедры государственной политики
и государственного управления Кубанского государственного
университета

Е.В.Морозова

01.06.2018